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ТАЌРИЗИ 

 

бањодињанда (оппонент)-и расмї ба рисолаи номзадии Насимова 

Љавњарбї Бароталиевна дар мавзўи «Бењтарсозии низоми баллї- 

рейтингии бањодињии дониши донишљўѐн оиди омўзиши физика дар 

муассисаи тахсилоти олии касбї (дар мисоли Донишгоњи миллии 

Тољикистон)» барои дарѐфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогика 

аз рўи ихтисоси 13.00.02 - назария ва методикаи омўзишу парвариш 

(методикаи таълими физика). 

 

Моњияти  мавзӯи тањқиқотии Насимова Ҷавҳарби Бароталиевна 

дар он аст, ки ҳангоми гузаштан ба низоми баллї-рейтенгї, бањодињии 

дониши донишҷӯѐн бинобар навовариҳои дониш дар раванди гузариш 

бањодињии дониш  барои муаллими фаннї  ин  усули нав ба шумор 

меравад. 

        Таҳқиқотчӣ рушди илмии проблемаи ҷорӣ намудани системаи 

кредитии модулии таълими мактабҳои олиро дар назорати давлатӣ, 

санҷиши дониш, малака ва баҳогузории фаъолияти таълимии 

донишҷӯѐн, ки ҷузъи таҳқиқоти педагогӣ дар ҷараѐни таълим мебошанд, 

қайд кард. 

        Ҳангоми таҳияи проблема, таҳқиқоти диссертатсионии олимони 

хориҷӣ ва инчунин аз байни методистони тоҷик оид ба физика, ки асоси 

интихоб ва гузаронидани тањқиқоти педагогии физикҳоро ташкил 

медиҳанд, дар асоси низоми баҳогузории дониши донишҷӯѐн аз фанни 

физика дар донишгоҳ таҳлил карда мешаванд. Дар Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон, ба назари мо, ба таҳқиқотчӣ асосноксозии илмӣ ва таҳияи 

татбиқи он дар амалияи омӯзиши баҳодиҳӣ ба рейтинги дониши 

донишҷӯѐни физика дар донишгоҳ зарур аст.  

       Муаллиф ҳадафҳои асосии омӯзиш, усулҳои методологӣ, инчунин 

нақши фаъолият дар рушди шахсияти субъекти таълимро дар татбиқи 

назарияи рушди таълим ва рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн 

баррасӣ менамояд. 
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Дар асоси таҳияи усулҳо ва шаклҳои гуногуни таълим бо 

истифодаи низоми бањодињии дониши донишљўѐн арзѐбӣ карда шуданд. 

Тамсила барои ташкили раванди таълими физика бо истифодаи низоми 

бањодињї ба сатҳи донишҳои донишҷӯѐн таҳия карда шудааст, ки шакл 

ва усулҳои гуногуни таълим, аз ҷумла машваратњо, лексияҳо ва 

лабораторияҳоро дар бар мегирад.   

Муаллиф ба аҳамияти назариявӣ ва амалии тањқиқот диққати 

ҷиддӣ медиҳад, ки иборат аст аз намуна барои арзѐбии сифати ҷанбаҳои 

илмӣ ва усули омодагии донишҷӯѐн, сохтани тамсила ва арзѐбии сифати 

натиҷаҳои омӯзиш, ки муваффақият ва ташаккули хусусиятҳои муҳими 

касбии мавзӯи таълимро муайян мекунад. 

Ҷанбаҳои амалии таҳқиқоти диссертатсионӣ тавсияҳоеро дар 

бораи истифодаи технологияи компютерӣ, ки дар баҳогузорї ба сифати 

дониши донишљўѐн аз фанни физика истифода мешаванд, бо истифода аз 

низоми баҳогузорї ба дониши донишҷӯѐн пешниҳод мекунанд. Усули 

пурсиши шифоҳӣ ва намудҳои пурсишҳои омехта - фардӣ ва инфиродӣ 

пешбинӣ карда мешаванд. 

      Муаллиф қайд кард, ки ин усулҳои мониторинги дониш ва малакаи 

донишҷӯѐн дар амалияи таълимӣ васеъ истифода мешаванд ва 

эҳтимолияти ошкор кардани сатҳ дар алоҳидагӣ аз ҷониби донишҷӯѐн 

маводи дахлдори таълимӣ азхуд карда мешавад.  

  Вобаста ба низоми таълими  кредитї, дар ҳама кафедрањои 

муассисањои таҳсилоти олӣ, тибқи нақшаи корӣ маводҳои зарурии 

таълимӣ бояд  таъмин карда шаванд.  

Илова бар ин, дар азхудкунии технологияҳои нави таълим ва даст 

кашидан аз усулҳои анъанавии таълим ва ҷорӣ намудани технологияи 

пешрафтаи таълим ба ҷараѐни таълим мушкилот ба вуҷуд меоянд. Яке аз 

ҷузъҳои низоми таълими қарзӣ ин методологияи назорати сифати 

таълим мебошад. Низоми таҳияшуда доираи васеи назорати ҷорӣ 
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тавассути назорати имову ишораро пешкаш мекунад, ки дар асоси он 

муаллим кори инфиродии донишҷӯ ва инчунин санҷиши компютериро 

ҳангоми истифодаи барномаи махсуси компютер тафтиш мекунад. 

Ғайр аз ин, гузаронидани корњои озмоишї  ва машваратои  физикӣ 

муҳим аст ва маводи таълимии омӯхташуда дар асоси низоми баллї  

нуқтаҳои ҳадди аќалро доро мешаванд. 

Ҳамчун шаклҳои махсуси санҷиши хаттӣ, муаллифи тањқиқот кори 

мустақилона - навиштани реферат, муаррифӣ, худназорат ва тафтиши 

тарафайнро баррасӣ менамояд. Технологияи кредитӣ, технологияи 

таълимӣ имкон медиҳад, ки воситаҳои иртиботро бо донишҷӯѐн васеъ 

намоед; навиштани маъруза, шарҳи васеи консепсияи ташаккули 

пешниҳоди маводи нави таълимӣ. 

      Кори амалӣ ва мустақилона дар системаи мониторинги сатҳи дониши 

донишҷӯѐн мавқеи махсусро ишғол мекунад. 

     Мувофиқи маълумотҳои баҳои донишҷӯѐн ва коркарди омории онҳо 

бо системаи баллӣ-рейтингӣ барои баҳогузории дониши донишҷӯѐн дар 

ҳама курсҳо ва ҳама фанҳои донишгоҳи миллӣ оварда шудааст. 

    Унвонљў диќќати махсуси худро дар кори илмї-таҷрибавӣ ба 

донишгоҳи миллии Тоҷикистон дода, ки ҳангоми ташкил ва 

гузаронидани таҷрибаи педагогӣ ба даст оварда шудааст, тасдиқ 

менамояд, ки бо муносибати моҳирона ба банақшагирӣ донишљўѐни 

физика дар ҷараѐни ташкили таълим бо донишҷӯѐн натиҷаҳои хуб ба 

даст оварда метавонанд. 

Бањодињии  мусбати татбиқи тањқиқоти диссертатсионии Насимова 

Ҷавҳарбӣ, ман мехоҳам ба шарҳу эзоҳҳои интиқодӣ рӯ орам. 

1. Корҳои таҷрибавие, ки муаллиф анҷом додааст, танҳо маҳдуди 

интихоби донишгоҳи миллиро тавсиф  менамояд. 

2. Матни диссертатсия хатогиҳои ночизи   имлоиву услубиро дар бар 

мегирад, ки ба назари мо, бояд бартараф карда шаванд. 
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Камбудиҳои зикршуда сифати омӯзишро паст намекунанд. Рисолаи 

Насимова Ҷавхарби Бароталиевна дар мавзӯи "Беҳтарсозии низоми 

баллї-рейтенгии баҳодиҳии дониши донишҷӯѐн оиди омўзиши физика 

дар муассисањои тањсилоти олии касбї" кори илмӣ ва тахассусӣ буда,   

мустақилона анҷом додашудааст, ки ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои рисолаҳои номзадӣ 

мувофиқат мекунад ва муаллифи он бешубња ба додани унвони илмии 

номзади илмњои педагогика аз рўи ихтисоси 13.00.02 – назария ва 

методикаи  омўзишу парвариш (методикаи таълими физика)  сазовор 

мебошад.  

 
 
Оппонент (бањодињанда)-и расмї: 

 

доктори илмњои педагогї, профессор,  

Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи  

академик Бобољон Ѓафуров, кафедраи  

методикаи таълими физика                  Файзиев Исматилло Давлатович  

 

 

Имзои       Файзиев Исматилло Давлатовичро 

 

                               «тасдиќ менамоям» 

 

Мутахасиси пешбари 

 шўъбаи кадрњо                                                     Њусейнова З.С.                

 
 

          

 


